
 
Il Prefetto di Trieste 

VISTI 

- il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 in materia di “Codice dei 

contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, 

n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”  in 

attuazione delle direttive 2014/23/UE 2014/24/UE e 2014/25/UE; 

- l’art. 17, comma 2, del citato decreto legislativo n. 36 del 2023 che dispone 

che in caso di affidamento diretto di cui all'articolo 50, comma 1, lettere a) 

e b), l’atto iniziale della procedura deve contenere l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale. 

- l’art. 50 comma 1 lett. b) del suddetto decreto legislativo; 

VISTA  la decisione a contrarre prot. n. 50838 del 5 settembre 2024 relativa alla 

fornitura di n. 1 scaldabagno elettrico per le esigenze della Polizia di 

frontiera marittima di Trieste, rappresentata con nota prot. 2487 del 7 

maggio 2024, da espletarsi mediante trattativa diretta sul MEPA del portale 

Acquistinretepa di CONSIP, alla ditta GERDOL TERMOIDRAULICA di 

Gerdol Pietro, con sede in Via del Molino a Vento, 7/B Trieste – C.F. 

GRDPTR86H12L424I; 

VISTA la nota prot. n. 5661 del 5 ottobre 2024 con la quale viene comunicato che 

la ditta summenzionata non fa più parte del circuito MEPA e che pertanto 

non si potrà procedere all’elaborazione di una trattativa diretta sul portale 

Acquistinretepa di CONSIP; 

RICHIAMATI  i principi di cui alla Parte I e II della Parte I del Codice dei Contratti 

Pubblici e, in particolare, i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato; 

RICHIAMATA  la disciplina relativa alla digitalizzazione dell'intero ciclo di vita dei 

contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del Codice dei Contratti 

Pubblici che impone alle stazioni appaltanti di procedere allo svolgimento 

delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici 

utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD); 

VISTO  il Comunicato del Presidente dell'Autorità Nazionale Anticorruzione 

(ANAC) del 10 gennaio 2024 che prevede la possibilità di richiedere il 

Codice identificativo gara (CIG) per affidamenti diretti di importo inferiore 

ad euro 5.000,00 utilizzando l'interfaccia web messa a disposizione dalla 

Piattaforma Contratti Pubblici (PCP), fino al 31 dicembre 2024; 

VISTA  la necessità di rettificare la precedente decisione a contrarre con riferimento 

alle modalità di approvvigionamento 

 

 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
T
r
i
e
s
t
e
 
-
 
U
C
G
F
A
C
S
G
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
6
1
4
2
3
 
d
e
l
 
2
3
/
1
0
/
2
0
2
4

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 
Il Prefetto di Trieste 

DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono riportate ad ogni effetto: 

- di procedere all’affidamento della fornitura di n. 1 scaldabagno elettrico per le esigenze del settore 

Polizia di frontiera marittima di Trieste  alla ditta GERDOL TERMOIDRAULICA di Gerdol Pietro, 

con sede in Via del Molino a Vento, 7/B Trieste – C.F. GRDPTR86H12L424I, sulla base del 

preventivo presentato; 

- di procedere all’acquisizione del CIG attraverso l’interfaccia web messa a disposizione dalla 

Piattaforma Contratti Pubblici di Anac ed alla stipula del contratto mediante corrispondenza secondo 

l’uso commerciale ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs n. 36/2023; 

- di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 28 del decreto legislativo n. 36 del 2023 e 

dell’art. 37 del decreto legislativo n. 33 del 2013 e ss.mm.ii. sul sito istituzionale della Prefettura di 

Trieste nella sezione Amministrazione Trasparente.  

 

Rimangono invariate tutte le altre clausole menzionate nella decisione a contrarre prot. n. 50838 del 

5 settembre 2024. 

  

 

IL PREFETTO 

(Signoriello) 

 

 

 

EM 

 

 

 


		2024-10-22T09:36:10+0000
	PIETRO SIGNORIELLO




